Die Zeilen von A<sub>2</sub> entsprechen bis Z. 5 vollkommen jenen von A<sub>1</sub>; in der Folge weicht A<sub>2</sub> leicht ab (insgesamt 39 statt 38 Zeilen). Das Dorsualregist zu A<sub>1</sub> lautet *È la stessa signora Irmila che [. . .] come in altra carta pecora* und legt damit nahe, daß um die Mitte des 18. Jahrhunderts beide Ausfertigungen im Klosterarchiv gelegen sind.

Aufgrund dieser und zweier weiterer Urkunden nimmt Tilatti an, Patriarch Berthold habe um die Weihnachtszeit für gewöhnlich im Kloster S. Maria Quartier genommen. Von den beiden anderen Urkunden, welche Tilatti in diesem Zusammenhang anführt, ist aber die eine nicht verifizierbar (bzw. es ist mit der angeblichen Urkunde von 1224 Jänner 14 Urk. 67 von 1224 Juni 14 gemeint), und die andere nennt den Patriarchen nicht als Anwesenden (Urk. 102 von 1230 Jänner 26). Zur Sache vgl. Urk. 66, 67 und 102.

Der Edition wurde A<sub>1</sub> zugrundegelegt. Die Lesarten von A<sub>2</sub> werden ausgewiesen. Die Angabe des Zeilenwechsels im Original hält sich an A<sub>1</sub>.

Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXXIII<sup>o</sup>, indictione VII, die dominico. Actum Aquilegie in | ecclesia sancte Marie monialium in choro, III die exeunte ianua | rio, in presentia domini B(ertoldi)<sup>a)</sup> patriarche Aquileg(ensis) ecclesie, domini Conradi decani Aquileg(ensis) | ecclesie, domini Bertoldi prepositi maioris ecclesie Aquileg(ensis), domini Conradi | eiusdem ecclesie Aquileg(ensis) archidiaconi, Conradi clerici de Sa(r)phenberch capellani | eiusdem domini patriarche Aquileg(ensis), Petri sacerdotis vicedomini eiusdem monasterii | et aliorum quam plurium. Domina Hirmilina presente domino Cholone militi | de Flasberch viro eius consenciente, volente et affirmante pro se suisque he | redibus et successoribus fecit finem ac perpetualem resignationem | domine Herburgi abbatisse claustrum dicti sancte Marie monialium et predicto | claustrum de quinque mansibus sitis in villa de Runzino et quodam cella | rio sito in Aquilegia, emptum quondam a Mistado de Foro bone memorie, | quos mansos iam dicta domina Hyrmilina ad vitam suam tantum gaudere debe | bat, ut in publico instrumento confecto manu Conradi imperialis notarii contineba | tur<sup>1</sup>, cum omni iure et accione, realem et personalem, utilem et directam, quod et quam habet | vel habuit vel deinceps habere posset, integraliter resignavit, ut superius dictum est, | salvo omni iure suo, ut continetur in publico instrumento confecto manu Roma | ni notarii imperatoris et aliis publicis instrumentis tam de vita quam de morte<sup>2</sup>, | dans eidem domine abbatisse suisque successoribus de predictis V mansibus et cellario | de cetero sine eius contradictione vel alicuius persone viventis liberam potestatem per | petua | liter agendi, faciendi quicquid inde facere voluerit ad commodum et utilem<sup>b)</sup> dicti | claustrum, pro qua vero resignatione dictorum mansorum et cellario dicta domina Her | burgis abbatisa iam dicti claustrum sancte Marie monialium cum consensu et volunta | te sui

<sup>a)</sup> Auflösung ohne *h* analog zu *Bertoldi prepositi maioris ecclesie* weiter unten.      <sup>b)</sup> *utilitatem* A<sub>2</sub>.

<sup>1</sup> Urk. 67.

<sup>2</sup> Hier könnte, soweit es sich nicht um gänzlich verlorene Urkunden handelt, Urk. 93 gemeint sein.

collegii et affirmatione iam dicti domini B(ertoldi) patriarche Aquileg(ensis) pro se suisque | successoribus promisit et obligavit se daturam iam dicte domine Hirmi | line tantum in vita sua Aquilegie vel in Foroiulii, ubicumque fuerit vel | cuicumque dare preceperit, annuatim in festo assumptionis sancte Marie | XXXIII sextarios<sup>e)</sup> boni frumenti ad mensuram Aquileg(ensem) et in festo sancti Michaelis | XXV sextarios annone, et III marcas et XXXII den. Aquileg(ensis) monete, dimidietatem | in festo sancti Iohannis baptiste et dimidietatem in nativitate<sup>d)</sup> domini, que vero | omnia supradicta prefata domina abbatissa Herburgis et iam dicta domina Hyrmi | lina vicissim inter se rata et firma promiserunt habere atque tenere | sub pena V marcarum Aquileg(ensis) monete rato manente integraliter omnia que superius | leguntur.

(SN.) | Ego<sup>e)</sup> Andreas imperialis aule notarius prefatis omnibus interfui | et rogatus a predictis partibus duas cartas unum tenorem | servantes scripsi et coroboravi unam uni parti et alteram | alteri parti.

<sup>e)</sup> *sex(tarios)* A<sub>2</sub>.    <sup>d)</sup> A<sub>2</sub>; *nativite* ohne Kürzungszeichen A<sub>1</sub>.    <sup>e)</sup> Von *Ego* bis *interfui* stark betonte Oberlängen A<sub>1</sub> A<sub>2</sub>.

## 110

1236 April 4, Aquileia

*Rudolf Truffa, Sohn des Ritters Wernher von Rena, bestätigt den Empfang von 23 1/3 Mark Agleier Münze, welche ihm Äbtissin Herburgis von S. Maria zu Aquileia für die Aufgabe zweier Hufen zu Terzo und all seiner Ländereien zu Terzo geschuldet hat. Petrus, Vizedom des Klosters, war Bürge für die Zahlung gewesen.*

Hss.: Abschrift von 1752 in Cividale, Museo archeologico nazionale, OF 15, S. 62–63 (OF15).

Edd.: Ungedruckt.

Unter den Zeugen wurde der Venezianer Dietrich als ein *cramarius* (Krämer) vermutet (daher die Kleinschreibung). Es könnte sich aber auch um einen Beinamen handeln.

Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXXVI<sup>o</sup>, indictione VIII, die iovis. Actum Aquileg(ie) sub porticu Vent.<sup>a)</sup> ante stacionem domini Dietrici, IIII<sup>b)</sup> die intrante aprili, in presentia Marci Zorzani, domini Dietrici c(ra)marii Veneti, Hermanni de Montono, Walterii servientis prefati domini Dietrici et aliorum. Rodulfus Truffa filius quondam domini Wernerii militis de Rena pro se suisque heredibus et successoribus de XXIII m(arcis) Aquileg(ensis) monete et tercia parte unius m(arce) predictae monete Aquileg(ensis), quas ipsi domina Herburgis claustrum sancte Marie monialium Aquileg(ensis) abbatissa dare tenebatur pro resignatione duorum mansorum et omni(um) aliorum territoriorum suorum sit(orum) villa Tercii cum omni iure eidem domine Herburgi abbatisse et suo claustrum totaliter ac perpetualiter resignat(orum), pro quibus supradictis denariis solvendis suos extiterat fideiussor dominus Petrus vicedominus memorati claustrum sancte Marie monialium Aquileg(ensis), vocavit se a predicto vicedomino fideiussore suo loco et vice prefat(e) domine abbatisse et sui claustrum integraliter sine defectu aliquo fore solutum, promittens contra iam dictam solutionem factam numquam per se nec per aliquam interpositam personam aliquo tempore, titulo, iure vel occasione aliqua venire, sub pena XX m(arca-